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A HEFOP2.2 pályázatok általános célkitûzése a társadalmi kirekesztôdés elleni
küzdelem hatékonyabbá tétele volt, egyrészt a szociális szakemberek által nyújtott
szolgáltatások hatékonyságának növelésével, másrészt a hátrányos helyzetû cso-
portok foglalkoztathatósági esélyeinek növelésével. A Család Gyermek Ifjúság
Egyesület által megvalósított program arra a – talán mindenki számára egyértel-
mû – meggyôzôdésre épült, hogy a gyerekekkel napi kapcsolatban lévô felnôttek
– akár szülôk, akár szakemberek – személyiségállapota, hangulata, ismerete a gye-
rekek és saját szükségleteirôl alapvetôen meghatározza a felnövekvô gyerekek, fi-
atalok esélyeit a sikeres felnôtt élethez. Lapszámunkban a programértékeléseknek,
reflexióknak, riportoknak adunk teret a Fókuszban, de teljes tematikánkat is a
gyermekotthonok, szakellátás köré rendeztük.

A HEFOP2.2 programban a célok egyértelmûen és világosan meghatározottak.
Természetesen lehet azon vitatkozni, hogy szakmailag mennyiben indokolt éppen
ezeknek a módszereknek ilyen technikájú bemutatása, megajánlása, de abból a
szempontból is példamutatónak érezzük a programot, hogy éppen azt a szemléle-
tet demonstrálja a munkamódszerével, amelyet követendônek tart a képzésben
résztvevôk számára: vagyis felnôttnek, döntésképesnek tekinti ôket, feltételezi,
hogy alkalmasak arra, hogy eldöntsék a bemutatott programok közül melyeket ér-
zik hasznosíthatónak saját munkájuk során, saját személyiségük fejlesztése, illet-
ve a rájuk bízott gyerekekkel folytatott munkában. Empowerment típusú tevé-
kenység ez minden szempontból, önbizalmat, lehetôséget ad a résztvevôknek,
akik így magabiztosabbá, kompetensebbé válnak és maguk is képesek ezt nyújta-
ni a nevelt gyerekeknek. A projekt céljai teljes mértékben összhangban állnak a
feltárt szükségletekkel, de nyilvánvalóan az döntés kérdése, hogy ki milyen mód-
szert tartana optimálisnak, ideálisnak e szükségletek kielégítésére. 

Számunkra egyértelmû és logikus, miért ezt a célcsoportot választottuk: mert
a gyermekvédelmi gondoskodásban nevelkedô gyerekek és fiatalok életesélyei
szempontjából ha lehet, még fokozottabban meghatározóak az ôket nevelôk, gon-
dozók számára nyújtott képzések, támogatások. 

A várt eredmények közvetlen mérésére nincsen lehetôség ebben a program-
ban, hiszen az is csak nehezen és hosszabb távon mérhetô, hogy a közvetlen cél-
csoport tagjai milyen mértékben hasznosítják a tanultakat, megismerteket. Ugyan-
akkor az sem volt mindeddig sajnos célja a felsôoktatásnak, hogy értékelje, vajon
a szükséges és elégséges ismereteket, készségeket tanítják-e meg a pedagógusok-
nak annak érdekében, hogy képesek legyenek a rájuk bízott, nagyon különféle fel-
készültségû, személyiségállapotú gyerekeknek megfelelô képzést, nevelést, támo-
gatást biztosítani. Biztos, hogy nincsenek olyan indikátorok, amelyek az azonnali
eredményeket megbízhatóan képesek mérni, de a visszajelzések egyértelmûen
mutatják a hatást: 

„Nincs olyan elvetemült gyerek, akit ne lehetne pozitív tevékenységen keresztül
megfogni” (idézet egy szolnoki résztvevôtôl)

Ugyanakkor elengedhetetlenül fontos-
nak tartjuk, hogy legyenek indikátorok, ame-
lyeket a széles szakmai közvélemény elfogad
a hatékonyság, eredményesség mérésére, és
kapjanak visszajelzést azok, akik a gyerekek-
kel dolgoznak. 

A hosszú távú fenntarthatóságot és ennek
a pályázatnak a távlati célját – a fiatalok mun-
kaerô-piacra való bekerülésének elôsegítését –
is az szolgálja elsôsorban, ha a szakember
iránymutatásával ezek – az amúgy is többszö-
rös hátránnyal induló – fiatalok ráéreznek az
önismeret fontosságára, a folyamatos – mai
divatos szóval a tudásalapú társadalomban
szükséges élethosszig tartó tanulás keretében
– önképzés, ismeretszerzés során megtanul-
ják a mindennapi élethelyzetek, a munka és
magánélet személyes konfliktusai erôszak-
mentes és hatékony kezelésének alapvetô
technikáit: ezáltal tudnak felelôs döntéseket
hozni és a vesztesbôl gyôztesre alakíthatják a
problémás indulást. Ennek értékelése, mérése
nyilvánvalóan csak hosszabb idô távlatában
és indirekt módon történhet, különösen, ha
nincsenek összehasonlításra megbízható ala-
pot adó adatok, csoportok.

Külön kiemelendô, hogy hármas célt ér-
het el a program azzal, hogy miközben a köz-
vetett cél a szakellátásban élô gyerekek, fiata-
lok felkészítése a munkaerôpiaci részvételre,
valójában ezen túlmenôen az adott célcso-
port nevelését, gondozását végzôk tovább-
képzését, személyiségének fejlesztését is vég-
zi, amivel a szociális szakemberek nemcsak
hogy maguk is jobb, hatékonyabb munkaerô-
vé válnak, hanem személyes életük és mun-
kavégzésük is örömtelibb, sikeresebb lesz,
ami az ô életminôségük javulását is eredmé-
nyezheti. Harmadikként pedig a munkaerô-
piaci részvételt segítô személyiségfejlesztés
és segítés az adott gyerek-, és fiatal csoportok
teljeskörû érzelmi támogatását is segíti, nem-

Mitôl lesz jobb a gyerekeknek? 
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Egy más megközelítésben persze értékelhetô lenne a gyermekotthonokban, la-
kásotthonokban dolgozók felkészültsége, felkészítettsége, és az a szükséglete,
hogy a korábbiaknál eredményesebb, hatékonyabb módszereket tanuljanak, eh-
hez azonban a rendelkezésre álló projekt nem volt elégséges, nem is célozta ezt,
és ismerve az e területen mutatkozó ellenállást és tradícióhiányt – hasonlóan az is-
kolához, csak sokkal fokozottabb mértékben –, ez még inkább nehézségekbe üt-
közne, pedig nagy szükség lenne rá. 

A program költségigénye nem különbözött a más hasonló képzési programo-
kétól, továbbképzésektôl. Ami bizonyosan segítené a költséghatékonyságot, az a
jól kezelhetô segédanyagok és háttéranyagok elkészítése és a felgyûlt tapasztala-
tok részletes bemutatása, terjesztése volna, amivel jóval szélesebb kör érhetô el, il-
letve érdeklôdésük felkelthetô. Ebben a körben más szakemberek, társszakmák
mûvelôi és persze a gyerekek, fiatalok lennének a célcsoport. E tevékenységek idô-
, és szakemberigényesek, ráadásul az érintett gyermekotthonok földrajzilag na-
gyon elszórtan találhatók, az utazás is költséges és sokszor bonyolult. Ugyanakkor
éppen ezeken a területeken a távoktatás, e-learning nem alkalmazható, mert akkor
éppen a legfontosabb, a személyesség, a csoportra, egyénekre szánt idô és kapcso-
lat veszne el, vagy csökkenne minimálisra. 

Meggyôzôdésünk szerint a program szakmai szempontból is nagyon jelentôs és
újszerû. Bizonyosan lehet és kell további változtatásokat eszközölni a tapasztalatok
alapján. Be kell építeni a visszajelzéseket, jó lenne a gyerekek véleményét is hallani
arról, hogy mi változik, mit érzékelnek, hogyan látják, nekik mire lenne szükségük
a felnôttektôl. Érzékelhetô, hogy nem egyenlô színvonalúak és hatásúak voltak a kü-
lönbözô programok: a témák, módszerek érdekessége, használhatósága, egyszerûsé-
ge-bonyolultsága, illetve az azokat bemutatók, megtanítók egyénisége, felkészültsé-
ge, alkalmassága közötti differenciák alapján. Célszerû ezért egy egyenletesebb és a
trénerek kiválasztására még fokozottabban figyelô, azt értékelô programot, utóelem-
zést készíteni, hogy a következô alkalommal, ezek kiküszöbölhetôek legyenek. 

A különféle önértékelések eltérô színvonala is utal ennek szükségességére:

„Hozzám nagyon nehezen jutott el az egész program értelme. Talán még most
sem érzem igazán részesének magam” 

„A mi csoportunk minden alkalomról részletes jegyzôkönyvet készített. Több
emlék is bevillant most bennem a kecskeméti és egri alkalmakról. Sok minden meg-
fogalmazódott a résztvevôkben, próbálkozások, útkeresések, sikerek, kudarcok, re-
mények, elkeseredések. A legfontosabb mondat számomra: „Készül a gyerek az
SOS szalagon, aztán a végén leesik, de hogy hova, azt nem tudjuk.” Mit lehetne ten-
ni ennek a ténynek az enyhítésére, mit lehet tenni ennek a ténynek a tudomásulvé-
telével?”

„Azokat a pillanatokat élveztem a legjobban, amikor az egész csoport 
mélyen dolgozott, a trénerekkel közösen gondolkodott, reflektált pl. a 
tréningen történtekre. Fontos volt azt is látni, milyen ereje van annak, 
amikor hagyjuk, hogy a résztvevôk vegyék kézbe a kamerát és hozzanak 
saját filmet majd mutassák is be. Mélyrôl jövô erôforrások nyíltak meg 
több (de nem minden) csoportban.”

Összességében mi, a program kitalálói, megszervezôi, lebonyolítói is nagyon
sokat tanultunk, sokat kaptunk ettôl a projekttôl. Köszönjük a lehetôséget a pályá-
zat kiíróinak, a bírálóknak, és a résztvevôknek egyaránt. Reméljük, lesz alkalmunk
a jövôben is együtt dolgozni! 

Herczog Mária

különben a majd késôbb az adott szakembe-
rekhez kerülôkét. Ezen túlmenôen is lehet-
nek nem várt – vagy nem tervezett – hatások,
például a döntéshozók, tágabb környezet te-
kintetében (iskola, gyámhivatal, szomszédok
stb), ha azt látják, hogy a nevelôk attitûdje,
magatartása változik, illetve, ha a gyerekek,
fiatalok változnak, nyilván nem csak látvá-
nyosan és nem feltétlenül a munkaerôpiaci
részvétel sikerességében. 

Olyan nem várt hatásai is lehetnek per-
sze, amelyek nem feltétlenül pozitívak, mi-
vel a gyermekvédelemben dolgozók egy je-
lentôs része kényszerpályának, jobb híján
választott lehetôségnek érzi, hogy ott dolgo-
zik. Megerôsítésük, egy másfajta életforma,
erôsebb önbecsülés, jobb önértékelés éppen-
séggel el is viheti ôket errôl a területrôl, egy
számukra sikeresebbnek ígérkezô munka-
helyre, beosztásba. Más oldalról nézve az ön-
tudatosabb munkaerô kényelmetlen, nehéz
lehet az adott intézmény, fenntartó számára,
különösen, ha a többiek nem mennek át
ugyanazon az énerôsítô folyamaton, nem
tudnak, akarnak változtatni. Ez, a rossz pilla-
natnyi helyzet mellett ugyanakkor hosszabb
távon jó hatással lehet a gyerekek, az intéz-
mény, a gyermekvédelem helyzetére.

A program eredményességének mérését
többféle módon lehet végezni. Részben ké-
szültek elégedettségi, értékelô lapok a külön-
bözô bemutatott, alkalmazott technikákról, a
program egészérôl. Másrészt készülnek ha-
sonló felmérések az érintett gyerekekrôl, fia-
talokról, és az intézmények vezetôivel a ké-
sôbbiekben arról is, hogy mi és hogyan vál-
tozott a képzések, foglalkozások hatására. 

A weblap1 jó alkalmat teremt arra, hogy
elemezni, értékelni lehessen a beérkezett
kérdésekbôl, az ott folyó vitákból, hozzászó-
lásokból, hogy mi történt, mennyire hosszú
távú a történtek hatása, hogyan épül be a
mindennapokba. Az is eredményességi fok-
mérô lehet, hogy a bemutatott hatféle tech-
nikából melyeket kívánják a résztvevôk ala-
posabban megismerni, napi munkájukban
alkalmazni, esetleg maguk is trénerré válni,
illetve a kortárs segítôi lehetôséget kihasz-
nálni a gyerekek képzésével. 

A fenntarthatóság mérésére például a
fentiek biztosan alkalmasak.
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1 www.csagyi.hu/HEFOP2.2 program
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